Frente ao exposto, o Ministério Público de Contas mantém a 

irregularidade. 

61. A princípio, a unidade instrutiva constatou uma diferença entre o valor 

contabilizado pelo município e o valor informado em fonte externas oficiais. O 

Demonstrativo de Receita Realizada do município registrou R$ 24.479.690,37 (vinte e 

quatro milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa reais e trinta e 

sete centavos), enquanto que a fonte externa (Demonstrativo de Arrecadação Federal, 

consultado via Sistema Radar do TCE-MT) apontou um total de R$ 24.922.597,76 (vinte e 

quatro milhões, novecentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e 

setenta e seis centavos); uma divergência apurada de R$ 442.907,39 (quatrocentos e 

quarenta e dois mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavos). 

62. A Lei nº 4.320/1964 e as Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor 

Público (NBC TSP) exige que a escrituração contábil reflita fidedignamente os fatos e seja 

consistente para permitir a correta evidenciação do patrimônio e das variações

[...]

de auditoria, ignorou que o próprio relatório técnico preliminar já apresentava os valores 

detalhados, incluindo a complementação VAAR (Transferências de Recursos de 

Complementação da União ao FUNDEB), que explicava a diferença. A auditoria confirmou 

em sua análise de defesa que o valor de R$ 24.922.597,76 (vinte e quatro milhões, 

novecentos e vinte e dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e setenta e seis 

centavos) é o correto, conforme apurado no Sistema Radar. 

64. Ou seja, a divergência apontada decorre de uma inconsistência na 

classificação contábil dos recursos da complementação VAAR do FUNDEB por parte do 

município, e não de um erro na fonte de dado utilizada pela auditoria.

[...]

Para reforçar o argumento, anexou um relatório do 

sistema interno da prefeitura, intitulado "Disponibilidade Comprometida", que demonstra 

que o saldo da referida fonte era, na verdade, zero ao final do exercício. 

71. A defesa esclareceu que a divergência de R$ 8.938,71 (oito mil, 

novecentos e trinta e oito reais e setenta e um centavos), identificada nos relatórios, 

refere-se a valores de retenção junto ao INSS para pagamento de salário-maternidade e 

salário-família, que são repassados aos servidores. 

72. Com base nesses argumentos, solicitou a desconsideração da

[...]

Propõe, então, um novo cálculo para a meta fiscal, argumentando que 

deveriam ser incluídas as despesas a serem pagas com recursos de superávit financeiro 

de exercícios anteriores e os Restos a Pagar pagos no exercício. Com base nesse 

recálculo, chegou a uma nova meta fiscal hipotética de R$ -46.261.593,61 (quarenta e 

seis milhões, duzentos e sessenta e um mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta 

e um centavos negativos). 

83. Conclui que se a metodologia correta tivesse sido utilizada no 

planejamento, a meta teria sido atingida, pois o resultado primário apurado (R$ -

23.217.258,59) é numericamente superior (menos negativo) que a meta recalculada por

[...]

Primário está abaixo da meta estipulada na LDO, consoante demonstrado no Resultado 

Primário constante no Anexo 11 – Metas Fiscais, manteve a irregularidade. 

85. Assim também entende o Parquet de Contas. 

86. A irregularidade fundamenta-se no fato da LDO para 2024 estabelecer 

uma meta de resultado primário de R$ -1.406.200,00 (um milhão, quatrocentos e seis 

mil e duzentos reais negativos), mas, contudo, ao final do exercício, o resultado primário 

apurado mostrou-se ser de R$ -23.217.258,59 (vinte e três milhões, duzentos e 

dezessete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), um valor 

significativamente abaixo da meta estipulada, configurando o descumprimento do 

objetivo fiscal. 

87. O resultado primário é uma métrica fiscal que mede a diferença entre as 

receitas e as despesas do governo, excluindo os pagamentos de juros da dívida pública.